
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАПЛЫГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Об. О  В. и>*3 а/-?/S3
г. Чаплыгин

Об организации отдыха, оздоровления 
и занятости детей в Чаплыгинском 
муниципальном районе в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998г. № 124-ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», в связи с 
необходимостью принятия мер по организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей в районе, администрация Чаплыгинского муниципального 
района постановляет:

1. Утвердить состав комиссии по приёмке лагерей с дневным 
пребыванием (Приложение № 1).

2. Комитету по финансам администрации муниципального района
(Пятых В.Н.):

обеспечить своевременное финансирование оздоровительной
кампании из средств, предусмотренных в районном бюджете 2023 года на 
организацию отдыха и оздоровления детей, подростков и молодёжи;

- при корректировке бюджета ежеквартально предусматривать средства 
на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2023 
году.

3. Комитету по образованию администрации Чаплыгинского 
муниципального района (Горяченкова О.А.):

- обеспечить работу лагерей с дневным пребыванием на базе 
образовательных учреждений;

- организовать отдых детей - сирот и детей, лишённых попечения 
родителей;

- обеспечить подготовку учреждений отдыха к приёму детей до 
18.03.2023 г.;

- предусмотреть выделение необходимых средств на проведение 
мероприятий по противоклещевой обработке и борьбе с грызунами в целях 
профилактики клещевого энцефалита и геморрагической лихорадки с 
почечным синдромом, на приобретение медикаментов в лагерях дневного



пребывания;
- провести совещание - семинар с руководителями школ, начальниками, 

поварами, обслуживающим персоналом лагерей дневного пребывания по 
организации отдыха и оздоровления.

4. ОБУ «Центр социальной защиты населения Липецкой области» филиал 
№ 18 по Чаплыгинскому району (Викулина Т.Н.) рекомендовать обеспечить 
оздоровление и отдых детей, нуждающихся в особой заботе государства:

- детей военнослужащих, погибших в вооружённых конфликтах;
- детей, стоящих на профилактическом учёте в органах внутренних дел; 

обеспечить целевое распределение и использование средств,
предусмотренных на эти цели районным и областным бюджетом на 2023 год.

5. ГУЗ «Чаплыгинская РБ» (Гальцов А.Ю.) обеспечить за счёт 
собственных источников:

- своевременный и качественный осмотр детей и работников детских 
оздоровительных лагерей, а также детей, проживающих на территории 
подвергшейся радиации вследствие аварии на Чернобыльской АЭС, 
направленных на санаторно-курортное лечение;

- проведение медицинских осмотров подростков в возрасте 14-18 лет при 
оформлении временной работы в период каникул;

- не допускать к работе лиц, не прошедших медицинский осмотр, 
аттестации по гигиенической подготовке.

6. МБУ «ЦООО» (Данилина Н.Е.):
- обеспечить бесперебойное снабжение лагерей продуктами питания 

высокого качества в необходимом ассортименте, организовать кольцевой завоз 
мясных, хлебобулочных продуктов в лагерях дневного пребывания.

- установить примерный набор продуктов для лагерей с дневным 
пребыванием в день на одного ребенка (при 2-х разовом питании) 
(Приложение №2).

7. ОКУ «ЦЗН Липецкой области» (Кузнецов В.Н.)
- обеспечить целевое использование средств, выделенных на реализацию 

программы занятости детей и подростков.
8. МО МВД России «Чаплыгинский» (Безбородов В.И.) рекомендовать 

обеспечить:
- безопасность на территории учреждений отдыха и оздоровления в 

период пребывания в них детей;
меры по профилактике правонарушений несовершеннолетних, 

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, созданию 
условий для безопасного нахождения детей на улицах в период каникул.

9. Главному специалисту-эксперту ТО Управления Роспотребнадзора по 
Липецкой области в Данковском, Лев-Толстовском и Чаплыгинском районах 
(Сотникова Г.В.) и начальнику отдела по труду администрации 
Чаплыгинского муниципального района (Верёвкина Н.К.) обеспечить приём 
лагерей, контроль и надзор за соблюдением санитарных правил, 
противоэпидемиологического режима, правил техники безопасности, 
соблюдение условий охраны труда несовершеннолетних, работающих 
подростков.



10. Установить:
- продолжительность смены в лагерях с дневным пребыванием летом - 21 

день, зимой, весной, осенью -  не менее 7 календарных дней;
- денежную норму расходов на питание 1 ребёнка в день в лагерях 

дневного пребывания -  85 рублей.
11. ГУЗ «Чаплыгинская РБ» (Гальцов А.Ю.) рекомендовать обеспечить 

первоочередное снабжение оздоровительных лагерей необходимыми 
лекарственными препаратами, перевязочными материалами по их заявкам с 
минимальными надбавками (Приложение № 3).

12. Администрациям лагерей обеспечить надлежащие условия для 
проведения воспитательной и оздоровительной работы в лагерях, используя 
эффективные формы и методы, поддерживать порядок, уделять внимание 
благоустройству территории.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Чаплыгинского муниципального района 
Сладкова Д.И.

Г лава администрации

Горяченкова О.А. 
2 - 13-68



Приложение № 1
к постановлению администрации 
Чаплыгинского муниципального
района от P6.0S.J&23 № / s j

СОСТАВ
комиссии по приёмке лагерей 

с дневным пребыванием

Сладков Д.И. -  заместитель главы администрации, председатель комиссии; 
Горяченкова О.А. -  председатель комитета по образованию, заместитель 
председателя комиссии;
Сотникова Г.В. -главный специалист-эксперт ТО Управления Роспотребнадзора 
по Липецкой области в Данковском, Лев-Толстовском и Чаплыгинском 
районах (по согласованию);
Гальцов А.Ю.- главный врач ГУЗ «Чаплыгинская РБ» (по согласованию); 
Безбородов В.И -  начальник МО МВД России «Чаплыгинский» (по 
согласованию);
Данилина Н.Е. -  инженер-технолог МБУ «ЦООО»
Пятых В.Н. - председатель комитета по финансам

Председатель комитета по образованию О. А.Г оряченкова



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
Чаплыгинского муниципального
района от Рб/%  № ATS

Примерный набор продуктов 
для лагерей с дневным пребыванием 

в день на одного ребёнка 
( при 2-х разовом питании).

№
п/п

Наименование продукта Кол-во продуктов
(гр-)

1. Молоко и молочные продукты 200
2. Творог 30
3. Сметана 3
4. Сыр 5
5. Мясо говядина 80
6. Рыба, в том числе сельдь 30
7. Яйцо 0,5
8. Хлеб (из муки смешанной валки) 50
9. Хлеб пшеничный 50
10. Мука пшеничная 7
11. Макаронные изделия 15
12. Крупы 30
13. Бобовые 10
14. Сахар, кондитерские изделия 60
15. Мука картофельная 2
16. Дрожжи 1
17. Масло сливочное 20
18. Масло растительное 10
19. Картофель 100
20. Овощи 145
21. Фрукты свежие 100
22. Сухофрукты 12
23. Чай 1
24. Кофе 1
25. Соль 1
26. Мороженое 1 шт.(80гр.)
27. Какао 0,7
28. Соки 50

Председатель комитета по образованию О. А.Г оряченкова



Приложение № 3 
к постановлению администрации 
Чаплыгинского муниципального
района от < Р 2 .№/Г_$

Примерный перечень медикаментов и изделий медицинского назначения для 
обеспечения лагерей дневного пребывания 

(из расчёта на 100 детей).

№
п/п

Наименование Количество

1. бинты стерильные ( 7 см- 14 см) 60 шт.
2. бинты нестерильные (7 см- 14см.) 60 шт.
3. вата хирургическая 0,5 кг
4. лейкопластырь бактерицидный (3,8 см -3,8 см) 30 шт
5. лейкопластырь бактерицидный (4 см -10 см) 30 шт
6. лейкопластырь (2 см-500 см) 6 шт.
7. раствор йода 5%- 10,0 3 фл.
8. раствор перекиси водорода 3%-40,0 8 фл.
9. Корвалол 1 фл.
10. спирт этиловый 150 мл
11. спирт нашатырный 50 мл
12. спирт борный 2 фл.
13. парацетамол № 10 15 шт
14. шприц 5,5 5 шт
15. шприц 2,0 5 шт.
16. раствор бриллиантовой зелени 5,0 мл
17. Термометр 5 шт.
18. мукалтин №10 1 упаковка
19. валидол № 10 1 упаковка
20. мазь - тетрациклиновая 3,0 11 упаковка
21. раствор левомицетина 1 уп.
22. витамин С для витаминизации пищи (порошок) 0,5 кг
23. ингалипт 30,0 2 уп.
24. уголь активированный № 10 10 уп.
25. Цитрамон №6 3 уп.
26. Супрастин 0,025 10 табл.
27. Настойка календулы 20,0 5 фл.

Председатель комитета по образованию О.А. Горяченкова


